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Folketingets Forsvarsudvalg 
Christiansborg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medlem af Folketinget Lars Christian Lilleholt (V) har den 3. september 
2020 stillet følgende spørgsmål nr. 148, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 148: 
Vil ministeren sikre, at fremtidige materielanskaffelser, udover at væg-
te militær kampkraft og pris, også inddrager begreber som forsynings-
sikkerhed, samarbejde med potentielle alliancepartnere og mulighed 
for danske arbejdspladser? 
 
Svar: 
Det er væsentligt, at Forsvarets kapaciteter er opbygget som effektive, 
moderne og fremtidssikrede løsninger under hensyntagen til den øko-
nomiske ramme. Det giver Forsvaret en bedre mulighed for til stadig-
hed at håndtere nye, komplekse og uforudsigelige udfordringer. Samti-
dig er det væsentligt at anskaffelse af Forsvarets materiel gennemføres 
med størst mulig inddragelse af danske leverandører, der har mange 
gode kompetencer.  
 
Når Danmark deltager i anskaffelses- og udviklingssamarbejder med 
andre nationer og organisationer, vurderes mulighederne for dansk 
industrideltagelse med henblik på opretholdelse og udvikling af danske 
industrielle kompetencer ud fra et hensyn til danske sikkerhedsinteres-
ser. 
 
De afgørende parametre ved en konkret anskaffelse er normalt opga-
veløsningen og de operative behov samt kvalitet, teknologi, forsynings-
sikkerhed, opfyldelse af internationale militære standarder og pris. 
 
Forsvaret stiller altid krav til forsyningssikkerhed. Det er generel prak-
sis og indgår som et parameter i materielanskaffelser ved Forsvarsmi-
nisteriets Materiel- og Indkøbsstyrelse. Disse krav stilles i overens-
stemmelse med dansk og europæisk udbudslovgivning. 
 
Ved anskaffelser af forsvarsmateriel har Danmark klare fordele ved det 
tættest mulige materiel- og systemsammenfald i forhold til vore nære 
allierede. Interoperabilitet er i dag et væsentligt element i internationa-
le operationer.  
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Det er derfor centralt, at også anskaffelsen af en luftværnskapacitet 
lever op til NATO-standarder, der gør det muligt for Danmark at indgå 
direkte i tæt samarbejde med vore allierede.  
 
Parametre der vægtes ved anskaffelser er nærmere beskrevet i den 
Nationale Forsvarsindustrielle Strategi. Derudover henvises til Materiel- 
og Indkøbsstyrelsens forstærkede indkøbspolitik, som blandt andet har 
til formål at øge FMI opmærksomhed på mikro, små og mellemstore 
virksomheders muligheder for at deltage i udbudsprocesserne. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Trine Bramsen 
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